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ABSTRAKT

Bakalářská práce přináší ucelený pohled na logistickou činnost Tomáše Bati zakladatele

do roku 1945. Teoretická část práce pojednává o vzniku a vývoji logistiky jako vědní

disciplíny, dále o konkrétní náplni logistiky oběhových procesů a je obohacena o logistiku

v podniku. Praktická část práce popisuje jednotlivé logistické činnosti aplikovaného Tomá-

še Baťou, zakladatelem. Mezi tyto činnosti patřilo zejména řízení firmy Baťa, obuvnická

výroba, nákup, dodavatelé, sklady, zásobování, balení zboží a je obohacena o vývoj

exportu firmy Baťa do roku 1945.
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ABSTRACT

This bachelor thesis provides a comprehensive view on the logistics of Bata Company

before 1945. The theoretical part covers the origin and development of logistics as a scien-

ce discipline. Furthermore, it specifies contents of logistics processes and it is enhanced

by corporate`s logistics. The practical part describes logistics procceses and activities ap-

plied by Thomas Bata the Founder. These activities namely included: Managing the com-

pany, Shoes production, Purchasing, Suppliers, Warehouses, Supply, Packaging. This part

includes the system of Bata Export before 1945 too.
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,,Lidé se obávají neznáma. Jest pravda, že každé opuštění starého znamená nejistotu – skok

do tmy. Avšak kdo chce pomoci sobě a jiným, musí opustit dobré, aby mohl vybojovat lepší.

Nesmí držeti pevně vrabce v hrsti jen proto, že je lepší než holub na střeše. Bez odvahy

ke změně není zlepšení, a tak není ani blahobytu!"
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ÚVOD

Předložená bakalářská práce se věnuje studiu oblasti logistiky v Systému řízení Baťa. Toto

téma jsem si zvolila z několika důvodů. Prvním důvodem je fakt, že osobnost Tomáše Bati

podnikatele a jeho podnikatelská filozofie může naší fakultě (Fakultě logistiky a krizového

řízení) poskytnout více, než pouhý název pro univerzitu, jejíž součástí je naše fakulta.

Druhým důvodem, který mne vedl k volbě tohoto tématu je neustále rostoucí zájem

o Systém řízení Baťa a jeho aplikaci v současném podnikatelském prostředí, jehož je logis-

tika nedílnou součástí.

Možnost využití poznatků o logistice v Systému řízení Baťa je podmíněn znalostí součas-

ného teoretického vymezení této vědní disciplíny. Toto vymezení je obsaženo v teoretické

části práce. Teoretická část práce se věnuje vymezení základních pojmů logistiky, vzniku

a vývoji logistiky jako vědní disciplíny, dále konkrétní náplň logistiky oběhových procesů

a je obohacena o logistiku v podniku.

Praktická část práce přináší popis logistiky v Systému řízení Baťa na základě výzkumné

metody analýzy historických dat. Tuto metodu jsem využila zejména při výzkumu archiv-

ních dokumentů, které se k tomu tématu vztahují. Ke svému studiu jsem využila archiv

Klubu absolventů Baťovy školy práce a Nadace Tomáše Bati, oba tyto archivy jsou uloženy

ve Vile Tomáše Bati. Můj výzkum podpořily také archivní materiály, které jsou

v soukromých sbírkách pamětníků doby, kteří zažili fungující Systém řízení Baťa do roku

1945. Praktická část je zpracována na základě primárních zdrojů, nejedná se tedy o analýzu

již publikovaných dat, ale o studium archivních dokumentů. Předmětem výzkumu byly

dokumenty obecné povahy, které ve své době podporovaly fungování firmy Baťa – zápisy

z porad, dokumentace stavebního, exportního a dopravního oddělení firmy Baťa, dobový

denní tisk apod.

Tomáš Baťa vybudoval naprosto ojedinělý logistický systém, který neměl ve své době

obdoby a pro současné podnikatelské prostředí může být velkou inspirací. Logistický

systém firmy Baťa patřil mezi nejmodernější ve své době, jeho rozvoj byl zapříčiněn nejen

velkou láskou Tomáše Bati k inovacím a rozvoji, ale také strojům. Není tedy k podivu,

že logistika ve firmě Baťa a.s. do roku 1945 (v tomto roce byla firma znárodněna) se vyví-

jela velmi nadčasově a využívala nejmodernější způsoby. Tomáš Baťa podporoval rozvoj

železniční tratě napříč celou tehdejší republikou, rozvoj letecké dopravy, lodní dopravy
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a bezesporu také silniční. Tomáš Baťa zakladatel řekl: „Našim mořem je vzduch.“ tento

citát vyjadřuje jeho velkou náklonost k letecké dopravě, ve které spatřoval nové možnosti

logistiky.

Cílem bakalářské práce je analyzovat oblast logistiky Tomáše Bati zakladatele v celkové

jeho podnikatelské filozofii.

O Tomáši Bati zakladateli a jeho podnikání bylo napsáno mnoho knih, ale žádná z nich

nebyla uceleně věnována logistice, přestože právě logistika tvořila nedílnou součást

Baťovy politiky. Cílem bakalářské práce je přinést nové komplexní informace o logistice

Tomáše Bati zakladatele a nalézt možnosti využití v současnosti, neboť Baťovou tragickou

smrtí se vývoj logistiky nezastavil, ale pod vedením jeho nevlastního bratra Jana Antonína

pokračoval nadále.

Bakalářská práce přináší nové a některé doposud nepublikované informace o logistice

v Systému řízení Baťa.

Osobnost Tomáše Bati a jeho podnikatelská filozofie je díky svojí nadčasovosti i v součas-

nosti velkou inspirací nejen pro podnikatelské prostředí, ale také pro každodenní život

jednotlivce. Úryvkem z jeho myšlenek je uvedena v některé z kapitol v praktické části

práce, je tedy na každém z nás, co nás z myšlenek tohoto geniálního podnikatele osloví

nejblíže.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ POJMU LOGISTIKA

V poslední době se stále více hovoří o logistice v souvislosti s dopravou, obchodem

a výrobou. Pojem logistika se původně používal v armádě a znamenalo řešení problémů

zásobování vojsk, dopravy, ubytování, pohyb na bojišti a odsun raněných vojáků. Šlo tedy

o to, aby se jednotky dostaly včas na požadované místo, aby byla zabezpečena bojeschop-

nost vojska. Později byla logistika převzata také do ekonomiky. [16]

V roce 1989, uplatněním tržních principů v naší ekonomice po nastoupení cesty demokra-

tického rozvoje naší společnosti vyvolalo potřebu rychlého zavádění nového komplexního

přístupu k plánování a k řízení oběhových a výrobních procesů, který se nazývá logistika.

Předmětem logistiky je studium materiálových toků, které představují pohyb materiálů

od dodavatelů, přes obchodní a výrobní podniky až k odběratelům, kteří sami zabezpečují

obchodní, výrobní a specializované dopravní organizace. [4]

Obsahem logistiky je plánování, řízení, organizace a kontrola všech činností, které souvise-

jí s materiálovými toky. Zabezpečení tohoto úkolu je možné na základě získání, zpracování

a přenosu informací o činnostech, které svým pohybem mezi jednotlivými subjekty vytváří

informační toky. Logistika se nezaměřuje pouze na danou problematiku v rámci jednoho

podniku, ale v širších souvislostech se zaměřuje na všechny výrobní činnosti spojené s

uspokojováním potřeb odběratele dodavatelem. Logistika si tedy komplexně všímá činností

dopravních, výrobních, zasílatelských, taktéž i obchodních podniků a jejich vzájemných

vazeb. [4]

Logistiku lze obecně definovat jako integrované plánování, formování, provádění a kontro-

lování hmotných toků a s nimi spojených informačních toků od dodavatele do podniku,

a od podniku k odběrateli. Dle Evropské logistické asociace lze logistiku definovat jako

organizaci, řízení, plánování a výkon toku zboží, tedy nákupem a vývojem počínaje, distri-

bucí a výrobou finálního zákazníka konče, tak aby při minimálních nákladech a minimál-

ních kapitálových výdajích byly splněný všechny požadavky trhu. [16]
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2 VZNIK, VÝVOJ A CÍLE LOGISTIKY

Pojem logistika, jejíž původ pochází z řeckého slova ,,logos“, můžeme přeložit jako

slovo, rozum, řeč, pochopení ale i počítání. Avšak pochopení tohoto pojmu se postupně

měnilo. Ve středověku byla logistika chápána jako praktické počítání s čísly a později

byl tento pojem používán pro formální (matematickou) logistiku. První zmínění současné-

ho pojetí pojmu logistika se uplatnily na základě zabezpečení vojenských operací. Byzant-

ský císař Leontos VI. na přelomu 9. a 10. století uvedl logistiku následovně: [4]


[…]


Tescoma, a.s. je v současnosti leadrem jak na českém, tak i na slovenském trhu

s kuchyňskými potřebami a do světa expanduje stále silněji. V sedmi zemích včetně Ruska

má přímé obchodní zastoupení a velké prodejny. Prostřednictvím velké exportní centrály

v Itálii, vyváží do dalších 80 zemí světa a nadále významně posiluje. Společnost vyrábí

ve fabrikách ve stovce zemí světa, v Asii a také v řadě evropských zemí. Avšak nicméně

stále více komponent vyrábí přímo v České republice.

Společnost Tescoma, a.s. nejprve začínala s jiným sortimentem, než nabízí dnes. Zpočátku

začínala se spořiči vody. Byl to sortiment, u něhož si Tescoma mohla vyzkoušet to, čemu

se dnes říká logistika prodeje. Už v té době bylo jasné, že produkt se nejlépe prodává

tehdy, když zákazník přesně a hned viděl, jak výrobek funguje.

Tescoma, a.s. se drží zejména toho, co tvrdil Tomáš Baťa: ,,Když se firmě daří, první, kdo

to má pocítit na vlastní kůži, jsou její zaměstnanci. A když se nedaří, tak jejich šéfové."

Tak jako u Tomáše Bati byli vždy na prvním místě lidé a spokojenost zákazníků,

tak je tomu i u společnosti Tescoma. V areálu logistického centra ve Zlíně společnost

má vlastní moderní Sportovně relaxační centrum pro své zaměstnance a jejich rodinné
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příslušníky. Společnost je natolik prosperující, že má vlastní Areál Tescoma World přímo

ve Zlíně, dále fabriku, sklady, vlastní designérské studio, vývojové centrum, testovací labo-

ratoř a to vše přímo pod jednou střechou, neboť je to pro společnost rychlejší a hlavně

flexibilnější.

Tescoma za své motto pokládá, jednu z Baťových myšlenek: ,,Není důležité jen produkt

vyrobit, protože dobrých fabrik jsou po celém světě stovky, ale je zásadní mít vlastní vývoj,

vědět, co přesně vyrábět a proč, v čem bude výrobek lepší a konkurenceschopnější než

ty ostatní. A pokud je náš výrobek dnes nejlepší, ať je zítra ve všech okolních zemích

a za týden ať je k dostání všude na světě."

Tomáš Baťa vybudoval naprosto ojedinělý logistický systém, který neměl ve své době

obdoby. Je velkou inspirací pro současné podnikatelské prostředí, jako například u společ-

ností Toyota, Kyocera, ale i akciová společnost Tescoma a Fosfa. Tyto společnosti patří

v současnosti mezi nejmodernější jak na českém, tak i na zahraničním trhu. Jejich rozvoj

je zapříčiněn nejen velkou láskou Tomáše Bati k inovacím a rozvoji, ale také ke strojům.

Podnikatelská filozofie Tomáše Bati je díky svojí nadčasovosti i v současnosti velkou

inspirací nejen pro podnikatelské prostředí, ale také pro každodenní život jednotlivce. Není

tedy k podivu, že tyto společnosti využívají nejmodernější způsoby a jejich výrobní systém

se vyvíjí nadále velmi dobře.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce přináší ucelený pohled na logistický systém Tomáše Bati zakladatele.

Práce je rozdělena na dvě části, a to na část teoretickou a praktickou. Teoretická část

bakalářské práce se zaměřuje na literární rešerši vztahující se na vznik a vývoj logistiky

jako vědní disciplíny, dále konkrétní náplň logistiky oběhových procesů a je obohacena

o logistiku v podniku. Praktická část je dominantní částí bakalářské práce. Praktická část

práce popisuje logistiku v Systému řízení Baťa na základě výzkumné metody analýzy

historických dat. Tuto metodu jsem využila zejména při výzkumu archivních dokumentů,

které se k tomu tématu vztahují.

Bakalářská práce popisuje jednotlivé části logistiky praktikované Tomášem Baťou.

Logistika byla aplikována pomocí mnoha faktorů ovlivňujících život člověka. Zejména

se jednalo o obuvnickou výrobu, nákup, dodavatelé, sklady, zásobování, balení zboží,

dopravu a vývoj exportu firmy Baťa. V bakalářské práci je patrná jasná spojitost a prolínání

jednotlivých částí logistiky Tomáše Bati. Odvětví Tomáše Bati nemohlo existovat

bez druhého. Dokázal ojedinělou věc, a to propojit všechny složky logistiky v jeden celek.

Díky zkoumání dokumentů patřících přímo Tomáši Baťovi pomohlo popsat logistiku

tak, jak jej jeho zakladatel aplikoval. Ke svému studiu jsem využila archiv Klubu absolven-

tů Baťovy školy práce a Nadace Tomáše Bati, oba tyto archivy jsou uloženy ve Vile Tomá-

še Bati.

Tomáš Baťa vybudoval naprosto ojedinělý logistický systém, který neměl ve své době

obdoby a pro současné podnikatelské prostředí může být velkou inspirací, neboť logistický

systém firmy Baťa patřil mezi nejmodernější ve své době. Bakalářská práce přináší nové

komplexní informace o logistice Tomáše Bati zakladatele a jejím cílem je nalézt možnosti

využití v současnosti, neboť Baťovou tragickou smrtí se vývoj logistiky nezastavil, ale pod

vedením jeho nevlastního bratra Jana Antonína pokračoval nadále.

Osobnost Tomáše Bati a jeho podnikatelská filozofie je díky svojí nadčasovosti i v součas-

nosti velkou inspirací nejen pro podnikatelské prostředí, ale také pro každodenní život

jednotlivce.

Domnívám se, že na základě zpracované problematiky jsem splnila cíle této bakalářské

práce, které jsem si stanovila v jejím úvodu.
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