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Jméno a příjmení studenta: KLÁRA KONČITÍKOVÁ

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Bc. Jana Bilíková

Akademický rok: 2012/2013

Téma bakalářské práce: Logistika v systému řízení Baťa do roku 1945

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená práce splňuje všechny požadavky na bakalářské práce kladené. Po stránce

metodické, formální i jazykové je bakalářská práce na vysoké úrovni, taktéž z obsahového

hlediska splňuje všechny zadané cíle. Kapitoly v teoretické části bakalářské práce jsou řazeny

v logickém sledu a s využitím velkého množství použitých zdrojů. V praktické části práce

autorka vhodně využívá svých hlubokých znalostí dané problematiky při analýze systému

řízení Baťa a v této souvislosti uvádí v závěru své práce možnosti využití odkazu Tomáše Bati

zakladatele pro další rozvoj logistiky ve 21. století. Práce je vhodně doplněna větším

množstvím dobového obrazového materiálu. Cíl práce byl splněn.

Autorka přistupovala k tvorbě své bakalářské práce velmi zodpovědně.

Práce prošla kontrolou v systému Theses.cz – není plagiát.

Bakalářskou práci doporučuji k ústní obhajobě a navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm

A – výborně.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. V závěru své práce uvádíte, že Tomáš Baťa vybudoval ojedinělý (nejen) logistický

systém, který by mohl být inspirací i současnému podnikatelskému prostředí.

Objasněte své tvrzení.

2. V čem myslíte, že tkví originalita a nadčasovost Baťova systému řízení?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A – výborně

V Uherském Hradišti dne 20. 5. 2013

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně